- a) Vid. v. g. §. 101. sqq. et §. 111. sqq. (edit. noviss. de 1782.) ubi iura patriae potestatis et requisita iustarum nuptiarum non satis distincte enumerata videntur. b) Huc pertinent, ut exemplo utar, quae passim in titulo de nuptiis ex concilio Tridentino et iure Mosaisco adiecta sunt. c) Conf. §. 128-135. quae omnia, si accurate tradi debeant, longiorem, quam in Institutionibus fieri potest, explicationem desiderant, quae vero si leviter tradantur, nullius fere sunt utilitatis. d) v. g. quae de iure adcrendi §. 494 et §. 580 dicta sunt.

# INSTITVTIONVM LIBER I.

## TIT. IX.

### DE PATRIA POTESTATE.

#### §. I.

**P**ATRIA POTESTAS est vel NATURALIS vel CIVILIS. Illa consistit in obligatione parentum educandi atendique liberos. a) Haec vero complectitur iura parentibus ex legibus positivis concessa. Ea iterum vel Romana vel Germanica est. Nos hic de priori.

- a) Cf. tit. D. de agnosc. et alend. lib. Caeterum naturalis et Romana P. P. potissimum ratione fundamenti et subiecti, cui competit, porro quoad finem, et facultatem renuntiandi differt. Videatur quoque CHRPH. FRID. SCHOTT Diss. de patr. pot. vet. Roman. secundum scita jur. nat. considerata, Tub. 1756. CHRISTIANI Gedanken von dem Unterschied des natürl. und bürgerlichen röm. Rechts in der väterlichen Gewalt, Königsb. 1740. 4.

#### §. II.

Patria potestas ROMANA erat complexus iurium ex iurisdictione domestica et dominio aliquo quiritarario patribus competentium. a) De eius natura norandum: 1) nitebatur iurisdictione domestica a Romulo patribus concessa b), 2) erat species domini quiritararii c), 3) ea gaudebant soli patres, iique cives Romani, et quidem non solum in liberos primi gradus, sed et in nepotes ex filio in potestate constituto natos, non vero in liberos illegitimos d), 4) liberi respectu patris et in causis privatis res erant e), quum in causis publicis pro patribus familias haberentur f), 5) inter patrem et filios unitas personarum obtinebat g), quae in eo potissimum se exerebat, ut α) nec inter filium patremque stipulatio locum haberet, b) nec deinde β) lis patri cum filio

filio esse posset, nisi ex peculio castrensi *i*), nec porro *γ*) filius *sibi*, sed *patri* acquireret, donec varia peculiorum genera inventa essent *k*), nec denique *δ*) filius in testamento, quod vel ipse pater conderet, vel in quo pater heres scriberetur, sicut nec pater in testamento vel ipsius filii vel in quo filius heres scriberetur, testis esse posset *l*).

a) ABRAAMVS A KERKRAAD *de iure patrio, Ultraieci* 1708. 8. GEBAVERI *Diff. II. de patr. pot. in Diff. Vol. I. Erford. 1776. 4.* b) DION. HAL. *L. 2. c. 27. 28.* c) *L. 1. §. 2. ff. de R. P.* d) *§. 2 et 3. I. h. tit. PÜTTMANNI V. III. probab. iur. civ. L. I. c. X.* EV. OTTO *comm. ad Inst. h. t. §. 3.* e) *Id, quod patet ex eo, quod a patribus quocunque modo alienari poterant.* f) *l. 9. ff. de his. qui sui vel al. iur. l. 13. §. ult. l. 14. ff. ad SC. Treb.* g) *l. ult. C. de impub. et al. subst. ibi: quum et natura pater et filius EADEM esse persona paene intelligantur.* h) *§. 6. I. de inutil. stipul.* i) *l. 4. ff. de iudic. l. 7. ff. de O. et A.* k) *§. 1. I. per quas pers. cuique adquir. §. 4. in f. I. de inutil. stipul.* l) *§. 9 et 10. I. de testam. ordin. RIVINI Diff. de figmento unit. pers. inter patr. et lib.*